**Tractatus Exegeticus Ad Librum III. Decretalium Gregorii
IX. Materiam successionis Testamentariæ, & Legitimæ,
nec non Parochorum, Regularium, & Patronorum jura,
aliaque ad rem Liturgicam spectantia ...**

Scharz, Oddo

Salisburgi, 1740

§. III. De Decimis Laicorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63798](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63798)

¶ 15. & alii, quos refert Eminent. Petra tom. 4. Comment. ad Constit. Apostol. pag. 292. num. 7. & constat ex cap. 2. b. t. in 6. Ratio concedendi erat æquissima, ut scilicet principum in vindicandis è barbarorum manibus Ecclesiis præstitam egregiam operam remunerarentur, & ad defensionem Ecclesiarum his prœmiis invitarent.

32. Transactio, ut sit legitimus Titulus acquirendi jus decimandi, illud careri debet, ut ne pro jure decimandi (quod spirituale est) detur aliquid temporale eruitur hoc ex cap. 3. ¶ 9. b. t. & observat Glossa in cap. 7. de Transact. ut porro talis transactio perpetuo teneat, legitima superioris Ecclesiastici autoritas accedat necesse est, secùs solos pacientes, non etiam eorum successores ligabit. cap. 2. ¶ 8. de Transact. Panormit. ad cap. 3. b. t.

§. III.

De Decimis Laicorum.

S U M M A R I A.

33. *Decimas Laicorum vitiatos habere natales ostenditur.* 34. *Sensus cap. 19. h. t. contra communem interpretationem exponitur.* 35. *Ratio redditur, cur interpres hunc textum in favorem Laicorum interpretati sint.* 36. *Laici post Concilium Lateranense decimas in feudum amplius habere nequeunt.* 37. *Quo jure bodiedum Laici decimas jure proprietatis sibi vendicare possint, discutitur.* 38. *Jus decimandi directum nec per prescriptionem immemorialem sibi asserere possunt.* 39. *Possunt tamen frui nuda commoditate colligendi fructus decimales.* 40. *Et sunt etiam in possessione juris decimandi manutenendi, si per tempus in eadem extiterunt.* 41. *Quo jure tamen excidunt in petitorio, nisi fama privilegii Apostolici muniti sint.* 42. *Quæ ipsa tamen fama per probationes contrarias rursus enervari potest.* 43. *Bæbmerus orthodoxis improperat, quod nesciant distinguere inter res Ecclesiasticas.*

ſtaſticas, & ſpirituales. 44. Cris ignorantiæ crasse ipſe Boemerus con- vincitur. 45. Ex Pace Westphalica protestantes ſibi jus decimandi pefſima fide afferere oſtendit. 46. De Decimis Monasteriorum remiſſiōne.

Decimis Laicalibus originem de- dere bella tum intellina, tum quæ cum Saracenis aliisque in idololatriæ tenebris demersis populis circa Sæculum VIII. Gallis frequentia interceſſerant. Ut motus intestinos componeret Carolus Martellus, ſimulque à regni finibus arceret paganorum furorem, copioſum conſcripſit militem, cui poſtea in prœmium navatae strenuæ in bello operæ præter alia bona Eccleſiaſtica, etiam decimas fruendis ſua unius authoritate concesſit, Caroli Martelli veſtigia preſſerunt deinceps ejus posteri Pipinus, Carolus Ludovicus, & reliqui Gallorum Reges, ut ſcribunt Petrus de Marca in Not. ad Concil. Claromont. Can. 7. Thomassin. de veter. & nov. Eccles. discipl. part. 3. lib. 1. cap. 11. §. 2. Amat de Gravelon Histor. Eccles. tom. 3. pag. 11. qui ad contutandam regni, & Eccleſiae ſalutem decimas, aliaque bona Eccleſiae Laicis inſtar feudi adſcripſere, aut jam antea adſcriptas, cum potentia poſſefforum eousque increviffet, ut ex eorum manibus Decimas, & Eccleſias extorquere tum temporis factu imposſibile videretur, accedente etiam Epifcoporum conniventia, conſirmarunt. Post intervallum trium pone ſæculo- rum acrius recruduit in Laicis uſurpa- tio decimarum, aliorumque bonorum Eccleſiaſticorum; Sæculo quippe XI. & XII. decimas Laicis obtulit aut Epifcoporum, aliorumque Prælatorum, ambicio, ut ſcribit Gonzalez ad cap. 19. b.t. num. 5. Vincent. Petra in Comment.